関係者各位
2024 年 8 月 20 日

株式会社 TR データテクノロジー

株式会社 TR データテクノロジー（本社：東京都中央区 代表取締役 田中幹雄、以下当社）は、全国約 4.2 万ヶ

所におよぶ介護施設等（※）を対象に退去者の退去先データを収集しました。全国集計並びに施設タイプごとの

傾向は下記のとおりです。

当社は全国 6 万件の介護事業所のデータ販売をしており、2024 年 8 月１日には最新版をリリースしています

（「福祉施設・高齢者住宅 Data Base」）。

※特別養護老人ホーム（特養）、介護老人保健施設（老健）、介護医療院、グループホーム、介護付有料老人ホーム（介護付）、住

宅型有料老人ホーム（住宅型）、サービス付き高齢者向け住宅（サ高住）

１）退去先の全国集計 【退去者の約半数（24 万人）が施設内で亡くなる】

特養をはじめ 7 つの施設タイプについ

て、前年の退去先別集計結果は図 1、

表 1 のとおり。

施設内で亡くなるケース（以下、死亡退

去）が最も多い 48％を占め、約 24 万

人が該当する。これに医療機関の

28％、特養等の他の施設が 12％と続

く。

２）施設タイプ別の退去先傾向 【死亡退去の割合が 7 割を占める特養】

施設タイプ別の退去先集計は図 2、表 2 のとおり。死亡退去の割合では特養の 70％が最も高く、12.6

万人が該当する。老健は在宅復帰が目的の施設のため、医療機関や自宅へ退去が多い。

また、介護施設以外の死亡退去を見ると、介護付および住宅型が 5 割前後と高く、サ高住 4 割、グル

ープホーム 3 割の結果。これら民間施設でも、合計で約 10.2 万人がホーム内で亡くなっている。

NEWS RELEASE

【全国 4.2 万ヶ所の介護施設等 約 50 万人の退去先データを分析】

退去者の約半数（24 万人）が施設内で亡くなる。

近年は特養以外で、看取り対応の民間ホームが急増。

※図 2

特養等の他の施設

12％

※図 1

死 亡

48％ 医療機関

28％

自宅等

9％

その他 3％

※表 1

退去先 退去数（人）

自宅等 44,419

特養等の他の施設 61,473

医療機関 146,277

死亡 244,169

その他 14,135

退去数 計 510,473

N値（ホーム数） 42,238

総ホーム数 52,853

３）施設タイプ別の退去先（近年の開設傾向） 【住宅型の死亡退去割合が特養の約２倍に】

図 3 は、死亡退去の総数を施設タイプ別割合で示したもので、さらに全体集計と近年の開設事例で

比較した結果である（近年の開設事例は、2021～2023 年の 3 年間に開業したホームが対象）。

その結果、全体集計では特養が死亡退去者の半数を占めているが、近年の開設事例では、住宅型

が約 4 割と最も高く、特養の約 2 倍に相当する。

近年、住宅型で主にガン末期患者を対象にした「ホスピス型ホーム」が急増しており、こうした在所期

間が短く、且つホーム内で看取りを行う事業モデルの拡大が本結果にも影響していると思われる。

※調査対象施設：全国の介護保険施設（特養、老健、介護医療院）、グループホーム、有料老人ホーム（介護付、住宅型）、サ高住。なお、
地域密着型特養は本集計から除外。
※データ出典元：介護サービス情報公表システム（厚労省）、サービス付き高齢者向け住宅情報提供システム、重要事項説明書（介護付、
住宅型、サ高住で入手可能なホームに限る）。
※調査時点：2024 年 7～8 月で当社が入手できた情報に限る。
※その他：情報元の違いによって退去先の分類や表記が異なるものは当社の独自基準により編集。また、上記情報の内、当社がエラー値
と判断した情報は除外。

※図 3 【近年の開設傾向】
2021～2023 年開業ホームの死亡退去割合

特 養

52％

特 養

18％

サ高住

8％

サ高住

15％

住宅型

 11％

介護付

 15％

グループホーム

 8％

介護医療院 2％

 介護老人保健施設 4％

介護付

12％

住宅型

38％

グループホーム

 4％

介護医療院 12％

介護老人保健施設 1％

本リリースへの
お問い合わせ

株式会社 TR データテクノロジー
東京都中央区日本橋本町 1-1-8 日本橋本町 1 丁目ビル 10F

℡：03-6262-7743 MAIL：trdt_info@tr-h.co.jp

WEB：https://trdt.co.jp

福祉施設・高齢者住宅
DataBase の概要

全国の福祉施設の情報を収集して介護データベースを構築。ホーム基本情報のほか入
居率や利用料等の商品情報を法人向けに提供。ホーム事業者や福祉機器メーカー、学
術機関等の様々な分野で採用されている。
WEB：https://koureisha-jutaku-db.com/

企画協力・販売：株式会社高齢者住宅新聞社  東京都中央区銀座 8-12-15

最新の業界分析
ウェビナーのお知らせ

当社が展示会「住まい×介護×医療展 2024 in 東京」で登壇したセミナーを、好評につき
ダイジェスト版としてウェビナーで再演。8 月 29 日（木）、9 月 3 日（火）※各回 40 分

テーマ【特養縮小の時代へ】 特養 VS.特定施設 VS.保険外施設
詳細および申し込みは当社サイトの UPDATES(お知らせ)欄を参照ください。
WEB：https://trdt.co.jp

※表 2

施設タイプ 自宅等
特養等の
他の施設

医療機関 死亡 その他 退去先計
N値

(ホーム数)

特養 1,937 4,203 46,396 126,404 2,291 181,231 8,277

介護老人保健施設 30,559 12,333 37,176 10,909 3,501 94,478 4,118

介護医療院 383 786 2,673 4,771 139 8,752 782

グループホーム 1,526 12,926 20,673 18,255 1,342 54,722 12,973

介護付 3,389 8,585 13,894 37,487 2,488 65,843 4,248

住宅型 2,667 9,386 13,713 26,622 2,255 54,643 6,211

サ高住 3,958 13,254 11,752 19,721 2,119 50,804 5,629

計 44,419 61,473 146,277 244,169 14,135 510,473 42,238